
26  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

LIS E TRAIRÃO, CONSIDERANDO A META DE PLANEJAMENTO DE IMPLEMENTAÇÃO 
DE TFD/CERAC NO ESTADO DO PARÁ NO PERÍODO DE 11/09 À 17/09/2022.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 3992 de 09 de Agosto de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 19/09/2022 A 23/09/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
59625411 / ADRIANA CUNHA VASCONCELOS / 476.672.222-15
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DA OFICINA DO PREVINE BRASIL E MONITORA-
MENTO NAS EQUIPES DE SAÚDE BUCAL E CEOS ESTADUAL E MUNICIPAL 
DE SANTARÉM.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 3993 de 09 de Agosto de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 26/09/2022 A 01/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
59117602 / BIANCA BRANDÃO ALMEIDA / 891.832.402-25
57200366 / SHEILA MIRANDA LOURINHO / 454.592.822-68
OBJETIVO: REALIZAR APOIO NA REUNIÃO E VISITA TÉCNICA PARA VERI-
FICAÇÃO DAS ESTRATÉGIAS DE RASTREAMENTO, MONITORAMENTO DE 
CONTATOS DA COVID-19 E UTILIZAÇÃO DO TESTE RÁPIDO DE ANTÍGENO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 3994 de 09 de Agosto de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 26/09/2022 A 01/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
15016 / JACINTO FERREIRA REIS / 055.387.772-00
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE QUE REALIZARA REUNIÃO E VISITA TÉCNI-
CA PARA VERIFICAÇÃO DAS ESTRATÉGIAS DE RASTREAMENTO, MONITO-
RAMENTO DE CONTATOS DA COVID-19 E UTILIZAÇÃO DO TESTE RÁPIDO 
DE ANTÍGENO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 3995 de 09 de Agosto de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 19/09/2022 A 23/09/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
541951291 / MURILO ANTONIO PINHEIRO MARQUES / 448.594.812-91
5446791 / RUY ANTONIO MACEDO NERI / 121.892.192-72
OBJETIVO: IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORAMENTO DE 
PRODUTOS DE INTERESSE SANITÁRIO, ATRAVÉS DE COLETA DE AMOS-
TRAS E ANÁLISE LABORATORIAL DE ÁGUA MINERAL E ÁGUA ADICIONA-
DA DE SAIS COM O INTUITO DE SABERMOS A REAL SITUAÇÃO DESTAS 
ÁGUAS INDUSTRIALIZADAS E COMERCIALIZADAS NO ESTADO DO PARÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 3996 de 09 de Agosto de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 19/09/2022 A 23/09/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
57231686 / MAX LIMA AMARAL / 169.328.382-49
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR IMPLEMEN-
TAÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORAMENTO DE PRODUTOS DE INTERES-
SE SANITÁRIO, ATRAVÉS DE COLETA DE AMOSTRAS E ANÁLISE LABORA-
TORIAL DE ÁGUA MINERAL E ÁGUA ADICIONADA DE SAIS COM O INTUITO 
DE SABERMOS A REAL SITUAÇÃO DESTAS ÁGUAS INDUSTRIALIZADAS E 
COMERCIALIZADAS NO ESTADO DO PARÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 3997 de 09 de Agosto de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 19/09/2022 A 23/09/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
571943391 / JHONATAS KITTSON PIRES DA SILVA / 788.925.202-10
OBJETIVO: DAR APOIO OPERACIONAL AOS SERVIDORES QUE IRÃO RE-
ALIZAR IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORAMENTO DE PRO-
DUTOS DE INTERESSE SANITÁRIO, ATRAVÉS DE COLETA DE AMOSTRAS 
E ANÁLISE LABORATORIAL DE ÁGUA MINERAL E ÁGUA ADICIONADA DE 
SAIS COM O INTUITO DE SABERMOS A REAL SITUAÇÃO DESTAS ÁGUAS 
INDUSTRIALIZADAS E COMERCIALIZADAS NO ESTADO DO PARÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 3998 de 09 de Agosto de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 05/09/2022 A 06/09/2022

MATRÍCULA / NOME / CPF
5898235 / LARISSE MARIONOR SANTANA DE OLIVEIRA MENDES / 680.348.812-87
OBJETIVO: REALIZAR O ACOMPANHAMENTO DA ENTREGA EM CADEIA DE 
FRIO DOS IMUNOBIOLÓGICOS (VACINAS, SOROS E IMUNOGLOBULINAS) 
E INSUMOS (SERINGAS E CONEXOS) AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO DA 
ROTINA MENSAL, CONFORME PROGRAMADO PELA DIVISÃO DE IMUNIZA-
ÇÃO/SESPA E REGULAMENTAÇÃO PRECONIZADA PELO PROGRAMA NACIO-
NAL DE IMUNIZAÇÕES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 3999 de 09 de Agosto de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 05/09/2022 A 06/09/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
55586822/1 / ANTONIO JOSÉ SOUZA SARDINHA / 330.164.882-72
OBJETIVO: CONDUZIR A TÉCNICA DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÕES A FIM 
DE REALIZAR O ACOMPANHAMENTO DA ENTREGA EM CADEIA DE FRIO 
DOS IMUNOBIOLÓGICOS (VACINAS, SOROS E IMUNOGLOBULINAS) E 
INSUMOS (SERINGAS E CONEXOS) AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO DA 
ROTINA MENSAL, CONFORME PROGRAMADO PELA DIVISÃO DE IMUNIZA-
ÇÃO/SESPA E REGULAMENTAÇÃO PRECONIZADA PELO PROGRAMA NACIO-
NAL DE IMUNIZAÇÕES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 846962

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1065 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento da servidora MARIA SUZETE DE SOUSA JORGE, que se deu 
na data de 24 de agosto de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora MARIA 
SUZETE DE SOUSA JORGE, Id. Funcional nº 54191581/1, ocupante do car-
go de Técnico Patologia Clinica, lotada no Laboratório Central, no período 
de 24 de agosto de 2022 a 31 de agosto de 2022, conforme certidão de 
casamento Matrícula n° 067934 01 55 2022 2 00211 250 0054566 86.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24 de agosto de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.063 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. 2022/1125519.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 12.09.2022, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/ 24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da 
PORTARIA Nº. 784/ 17.06.2021, publicada no DOE nº 34.618/22.06.2021, 
da servidora PRISCILA DO NASCIMENTO CORDEIRO DE ALMEIDA, matricula 
nº. 54191224/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na Divisão de 
Controle de Infecção Hospitalar.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1068 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1067973.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA LINDALVA MEDEIROS DA 
ROCHA, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, Id. Funcional nº 
5879361/3, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 16/08/2022, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 848719


